
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto D.G.R. n. 47 del 23/01/2025  “Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti” - Campagna 2025/2026 - 
Finanziabilità delle domande di aiuto ammesse. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti:
- il regolamento (UE) n. 1308 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 46 che regola la Misura della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti;

- il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 
58 comma 1, lettera a), che prevede tra i tipi di intervento da inserire nei Piani strategici le 
azioni di ristrutturazione e di 
riconversione dei vigneti;

- il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle foreste (MASAF) n. 
0635206 del 02 dicembre 2024 ad oggetto: “Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 
58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione 
e ristrutturazione dei vigneti”;

- la circolare di AGEA Coordinamento n. 0001090 del 09 gennaio 2025 ad oggetto: 
“VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del 
Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) 
per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti”.

- Il decreto dipartimentale del MASAF n. 0659723 del 13 dicembre 2024 - "Settore vitivinicolo - 
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2025/2026" così come 
modificato dal Decreto dipartimentale n. 0017520 del 15/01/2025;

- La D.G.R. n. 47 del 23/01/2025 con la quale sono state approvate le “Disposizioni regionali 
attuative della misura OCM “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” in Regione Liguria in 
attuazione del D.M. n. 0635206/2024 ed è stato aperto il bando per la campagna 2025/2026.

Considerato che la sopra citate disposizioni, approvate con la D.G.R. n.47/2025, prevedono che 
l’istruttoria delle domande presentate sia effettuata da parte degli uffici del Settore Ispettorato Agrario 
regionale competenti per territorio, e che gli esiti siano successivamente trasmessi al Settore 
Politiche Agricole e della Pesca che procede con proprio atto all’ammissione al finanziamento;

Visti altresì:
- il D.M. n. 190710 del 30 aprile 2025 che modifica il D.M. n. 635206 del 2 dicembre 2024 e 

proroga, limitatamente alla campagna 2025/2026, al 30 dicembre 2025 la scadenza per la 
definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande; 

- il Decreto del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca che modifica il termine 
per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande ammissibili, stabilito dalla 
DGR n. 47 del 23/01/2025, prorogandolo al 30 dicembre 2025.

Vista la nota Prot-2025-0598195 del 16/12/2025 del settore Ispettorato agrario regionale con la quale 
si comunica che è stata ultimata la procedura di istruttoria per n. 14 domande ricevute e valutate 
ammissibili per un importo complessivo di contributo richiesto di € 119.659,09.



Considerato che il decreto del MASAF n. 0659723 del 13 dicembre 2024, così come modificato dal 
Decreto dipartimentale n. 0017520 del 15/01/2025, dispone il riparto della dotazione finanziaria per 
la campagna vitivinicola 2025/2026 tra Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e assegna 
alla Regione Liguria una dotazione finanziaria complessiva di € 617.090,00 così ripartita tra le misure 
del programma OCM vino:

1    - Misure 2     - Dotazione da D.M. n. 0659723/ 
2024, modificato dal Decreto 

dipartimentale n. 0017520/2025 (€)

Vendemmia verde 11.546,00

Promozione sui mercati dei paesi terzi 233.907,00

Investimenti 286.089,00

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti 85.548,00

TOTALE 617.090,00

Verificato pertanto che con il suddetto D.M. n. 0659723/2024 sono stati assegnati dal MASAF € 
85.548,00 per l’intervento settoriale della “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”.

Verificato che le domande pervenute ed istruite positivamente sono riportate nella sottostante 
tabella: 

n.
Domanda di 

sostegno Ragione sociale

Superficie 
richiesta 

(mq)

Contributo 
richiesto 

(€)

Superficie 
ammissibile 

(mq)

Contributo 
concedibile 

(€)

1 65380183445

AGRICOLTURA DI RIOMAGGIORE, MANAROLA, 
CORNIGLIA, VERNAZZA E MONTEROSSO 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 2.544 5.255,14 2.544 5.255,14

2 65380191745 ANFOSSI LUIGI BLAISE 5.000 8.404,75 5.000 8.404,75

3 65380173677' AZIENDA AGRICOLA A MACCIA S.S. 2.918 6.418,72 2.918 6.027,71

4 '65380172471 BRUNA FRANCESCA 2.603 4.339,98 2.603 4.339,98

5 65380172299 DEMA SOCIETA' AGRICOLA SRL 2.934 4.931,91 2.934 4.931,91

6 65380158769 GAGGINO DOMENICO 3.206 4.143,84 3.206 4.143,84

7 65380194251
IL MONTICELLO DI ALESSANDRO E DAVIDE NERI 
SOCIETA' SEMPLICE AGRIC OLA 11.113 18.680,40 11.091 18.643,41

8 65380172935 LAURA FABIANA 3.816 6.873,76 3.816 6.362,41

9 65380190317 MARCESINI ANDREA 3.708 4.755,70 3.708 4.755,70

10 65380176175 PEZZICA BERNARDO 2.098 3.526,63 2.098 3.526,64

11 65380160948

SOCIETA' AGRICOLA DURIN S.A.S. DI BASSO 
ANTONIO SIGLABILE: SOCIETA' AGRICOLA 
BASSO ANTONIO 10.132 17.048,01 10.132 17.048,01

12 65380150568 SOCIETA AGRICOLA LUNAE BOSONI SRL 10.500 13.466,78 10.500 13.466,77

13 65380173958
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO E 
MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 2.398 4.953,55 2.398 4.953,55

14 65380180607
TENUTE MFR SOCIETA' AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 9958 17.799,27 9.958 17.799,27



TOTALE 72.928 120.598,44 72.906 119.659,09

Considerato, pertanto, che dalle richieste considerate ammissibili discende un contributo concedibile 
che eccede la dotazione finanziaria della misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti “per un 
importo pari ad € 34.011,09.

Vista la nota Prot-2025-0602772 del 18/12/2025 con la quale il Settore Servizi alle Imprese Agricole 
e Florovivaismo comunica che è disponibile un importo, non richiesto, sulla misura “Promozione sui 
Mercati dei paesi terzi” pari a € 218.890,70.

Preso atto che il punto 4 del dispositivo della citata D.G.R. n. 47/2025 prevede la possibilità, qualora 
non fosse possibile soddisfare tutte le richieste presentate, di assegnare ulteriori fondi alla misura 
attraverso l’utilizzo degli importi disponibili e non richiesti sulle altre misure dell’OCM vino, 
impiegando nell’ordine gli importi assegnati dal già menzionato D.M. n. 0659723/2024 così come 
modificato dal Decreto dipartimentale n. 0017520/2025 per: “Vendemmia verde”, “Promozione sui 
Mercati dei paesi terzi”, e “Investimenti”.

Considerato, pertanto, che al fine di finanziare tutte le domande pervenute per la “Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti” è possibile rimodulare la dotazione delle varie misure del programma OCM 
vino destinando alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” nell’ordine:

- l’intera dotazione riferita alla misura “Vendemmia verde”, misura non attivata, pari a € 
11.546,00

- una quota pari ad € 22.565,09 di quanto non impiegato per la misura “Promozione sui 
mercati dei paesi terzi” 

Verificato, pertanto, che a seguito della suddetta rimodulazione, che implementa la dotazione 
finanziaria della misura “Ristrutturazione e Riconversione Vigneti”, è possibile finanziare tutte le 
domande valutate ammissibili nella presente campagna per un importo complessivo di contributo 
pari ad € 119.659,09.

Preso atto, infine, che il sostegno alla “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” è interamente 
finanziato con i Fondi comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è 
erogato dall'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) 
per la Regione Liguria e che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun onere 
finanziario a carico del bilancio regionale.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di ammettere a finanziamento le quattordici domande di aiuto pervenute, a valere sul bando 
aperto con la D.G.R. n. 47 del 23/01/2025 e riportate nella sottostante tabella, ciascuna 
corredata del relativo codice unico di progetto (CUP), per gli importi di contributo concesso 
indicati a fianco di ogni domanda: 

n.
Domanda di 

sostegno Ragione sociale

Contributo 
concesso 

(€)

Superficie 
ammessa 

(mq) CUP

1 65380183445

AGRICOLTURA DI RIOMAGGIORE, MANAROLA, 
CORNIGLIA, VERNAZZA E MONTEROSSO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 5.255,14 2.544 G43C25002840004

2 65380191745 ANFOSSI LUIGI BLAISE 8.404,75 5.000 G53C25001250004



3 65380173677 AZIENDA AGRICOLA A MACCIA S.S. 6.027,71 2.918 G43C25002830004

4 65380172471 BRUNA FRANCESCA 4.339,98 2.603 G43C25002870004

5 65380172299 DEMA SOCIETA' AGRICOLA SRL 4.931,91 2.934 G53C25001260004

6 65380158769 GAGGINO DOMENICO 4.143,84 3.206 G33C25000550004

7 65380194251
IL MONTICELLO DI ALESSANDRO E DAVIDE NERI 
SOCIETA' SEMPLICE AGRIC OLA 18.643,41 11.091 G73C25000550004

8 65380172935 LAURA FABIANA 6.362,41 3.816 G33C25000540004

9 65380190317 MARCESINI ANDREA 4.755,70 3.708 G93C25001050004

10 65380176175 PEZZICA BERNARDO 3.526,64 2.098 G73C25000570004

11 65380160948

SOCIETA' AGRICOLA DURIN S.A.S. DI BASSO 
ANTONIO SIGLABILE: SOCIETA' AGRICOLA BASSO 
ANTONIO 17.048,01 10.132 G33C25000530004

12 65380150568 SOCIETA AGRICOLA LUNAE BOSONI SRL 13.466,77 10.500 G93C25001040004

13 65380173958
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO E 
MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 4.953,55 2.398 G73C25000560004

14 65380180607
TENUTE MFR SOCIETA' AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 17.799,27 9.958 G53C25001240004

TOTALE 119.659,09 72.906

2) di rimodulare la dotazione finanziaria tra le misure dell’OCM vino della campagna 2025-
2026, al fine di finanziare tutte le domande pervenute, destinando alla misura “Ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti” nell’ordine:

- l’intera dotazione riferita alla misura “Vendemmia verde”, misura non attivata, pari a 
€ 11.546,00

- una quota pari ad € 22.565,09 di quanto non impiegato per la misura “Promozione 
sui mercati dei paesi terzi” 

3) di prendere atto che il sostegno alla “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” è 
interamente finanziato con i Fondi comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure 
dell’OCM Vino ed è erogato dall'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di 
Organismo Pagatore (OP) per la Regione Liguria e che pertanto il presente provvedimento 
non comporta nessun onere finanziario a carico del bilancio regionale;

4) di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione 
Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o 
pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2025-AM-9793

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 22-12-2025 15:27

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 22-12-2025 15:27

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 22-12-2025 15:26

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-12-22T15:27:35+0100
	LUIGI CAMPOMENOSI bfdc535be68102d03e93d5cc384d5205a01a17cc




